At communis est Theologorum Scholasticorum opinio, Quadragenarium ieiunium, non iure diuino, sed Apostolica traditione siue mandato, & iure canonico, & generali Ecclesie consuetudine coli & celebrari. Ita Duaren. in 4. dist. 15. q. 4. art. 3. concl. 3. Ibidem Maior q. 4. concl. 3. Gabriel in 4. dist. 16. q. 3. artic. 1. notab. 2. Adria. in 4. de consuet. q. 1. 4. Alij probant confessionem, versic. *Nec videntur terribis*. Angelus ieiunium nu. 7. Silu. eod. verb. q. 1. versic. *Quibus autem diebus ex Mandato Ecclesie.* Nauar. in *Manuali cap. 21. num. 12.* Medina *tratt. de ieiunio q. 1. Ledesm. in 4. par. 2. q. 17. art. 1. dub. 1.*

Item aliqui patres testantur, hoc ieiunium esse ab Apostolis institutum. Quod perspicue scitis Hieronymus in *Epist. ad Marcellam* tradit his verbis: *Non vnam Quadragesimam secundum Apostolorum traditionem toto anni tempore nobis congruo ieiunamus.* Leo duobus in locis, videlicet *Serm. 6. & 9. die Quadragesimæ*, idem tradit, Quadragesimam nempe esse ab Apostolis institutam. Cassianus *Collat. 21. cap. 30.* scribit eandem esse à Sacerdotibus fixa lege sancitam. Rabanus quoque *libro 2. cap. 28. de Institut. Clericorum*, ait: *statio est statutorum dierum, vel temporum: Dierum, vt quarta, aut sexta feria ieiunemus: Temporum, vt obseruatio Quadragesimæ, quæ in vniuerso orbe Christianorum, institutione Apostolica seruatur circa confinia Dominicæ passionis.* Extat Canon Apostolorum, numero sexagesimus octauus, vbi Quadragenarium ieiunium ante Pascha sancitur. Augustinus *Epist. 86. ego*, inquit, *Euangelicus & Apostolicus litteris, totoque Instrumento, quod appellatur Testamentum Nouum, animo id revoluens, video præceptum esse ieiunium: quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini, vel Apostolorum non inuenio definitum.* Theophilus item, vt citat Medina loco citato dicit: *Habemus Quadragesimam ab Apostolis institutam.*

Ij verò patres, qui (vt superius indicauimus) innuere videntur, Quadragenarium ieiunium iuris esse diuini, illud mea sententia tantummodo significare

Matth. 3.

2. Reg. 14.

gnificare contendunt, eiusmodi ieiunium tum ex noua, tum ex vetere scriptura auctoritatem trahere, eo quod Christi Domini, Eliæ & Moysis exemplo quadraginta dierum ieiunium consecratum seruamus. Nec tamen quicquid Christus fecit, nos quoque facere iussit. Exemplum Christi nobis relictum, aliquando vocatur à Patribus præceptum nobis diuinitus datum. Sunt etiam qui dicant Niniuitas Ionæ Prophetæ Sermonem permotos, quadraginta totos dies ieiunium seruasse. Nam et si primo triduo, cuius solius scripturæ meminerunt, fuerit ieiunium rigidius & diuini solito (abstinebant enim homines ac pecora ab omnibus) sed reliquis tamen triginta septem diebus communi lege vitatum & solitum ieiunium retinuerunt, ut magis diuinam iram placarent & auerterent; Deique gratiam sibi facilius conciliarent. Et ita Hieronymus ait supra Ionam cap. 3. *Trinus numerus, qui ponitur à septuaginta, non conuenit penitentiæ: Quadragenarius numerus conuenit peccatoribus; ieiunio, orationi, sacco, & lachrymis, & perseuerantia deprecandi: ob quod Moyses, & Elias quadraginta dies ieiunasse leguntur. Ipse quoque Dominus uerum Ionas missus ad predicationem Ninive, ieiunauit quadraginta dies: & hereditatem nobis ieiunij relinquens ad esum corporis sui, sub hoc numero animas nostras preparat.* Hæc Hieronymus. Nam si Niniuitæ triduo tantum ieiunium seruassent, alijsq; penitentia officijs sese occupassent, parum omnino ad rem fecissent, quæ de quadragenario penitentialium dierum numero, & Moysis, & Eliæ, & Christi ueri Ionæ illic affert Hieronymus: constat enim hos omnes non tres tantum, sed quadraginta totos dies ieiunium seruasse. Probabilis est horum sententia, sed ex Ionæ uaticinio & uerbis certo colligi non potest.

Secundo queritur, unde inchoetur ieiunium quadragenarium? Respondeo, conuenire apud omnes, inde Quadragesimam inchoari à feria quarta Cinerum, quæ uulgò appellatur quarta feria in capite ieiunij. Sic Auctor Micrologi. cap. 49. Sed questionis est dubia, an inceperit olim ante Gregorium Magnum in eadem feria quarta. Dux sententiæ sunt, una docet, olim non incipere solitam in feria quarta Cinerum ante Gregorium Primum; quæ communis est scriptorū opinio: eo quod in c. *Quadragesima, de Consec. dist. 3.* aperte dicitur, quatuor dies ante Dominicam primam in Quadragesima esse adiectos, ut omnes planè ieiunium quadraginta dierum obseruent: quod caput de sumptum est ex Gregorio Homilia 16. in Euangelia. Altera opinio tradit, semper quadragenarium ieiunium olim etiam ante Gregorium Primum inchoari solitum in feria quarta Cinerum: quod probatur primo, quia in c. *Statuimus, dist. 4.* Telesphorus constituit, ut Clerici ieiunent plenas septem hebdomadas. Dicit, *plenas*, quia ceteri ieiunium incipiunt à feria quarta septimæ hebdomadæ ante Pascha. Deinde quia apud Augustinum extat inter Sermones de Tempore, Sermo qui inscribitur in feria quarta in capite ieiunij, & sequuntur Sermones in feria quinta, sexta, & Sabbato eiusdem hebdomadæ. Postremò, quia si ab ea feria, Quadragesima non sumit initium, non sunt quadraginta dies ieiunij usque ad Pascha: nam demptis Dominicis sex, remanent solum triginta sex di-

es ieiunij. Probabilius tamen est, Quadragesimam olim ante Gregorium I. semper de more inceperit à Dominica die, quæ dicitur prima Quadragesimæ, ut aperte Ambrosius *Serm. 34. qui est de Quadragesima*, Cassianus *Collat. 21. cap. 24. 27. 28.* Gregorius *Homilia 16. in Euangelia* testantur. Vnde Alcuinus *Lib. de Dini. offic. cap. de Quadragesima*; ait: *Quadragesima incipit à sequenti Dominica post Quinquagesimam.* Et Liber qui dicitur Ordo Romanus similiter habet, in capite de Septuagesima; Quadragesimam incipere à Dominica die post Quinquagesimam, idem testatur Auctor *Micrologi, cap. 49.* Ecclesiastica item officia, quæ toto tempore Quadragenarij celebrantur, ab ea Dominica incipiunt.

Cum ergo obijciatur cap. *Statuimus de Consecrat. dist. 4.* ex Telesphoro, ubi decernitur: ut septem hebdomadas plenas ante Sanctam Pascha omnes ieiunent: Respondeo, non id præcepti Telesphorum cunctis in uniuersum dedisse, sed Clericis duntaxat, qui sunt (ait idem Pontifex) in sortem Domini vocari: Quia sicut discreta debet esse uita Clericorum à Laicorum conuersatione, ita & in ieiunio debet esse discretio. Hæc ille, cuius decretum postea in Gallia Synodus Aurelianensis 4. abrogauit. Ait enim Canone 2. *Id Sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante Pascha solemnitatem, non Quinquagesimam, sed Quadragesimam teneantur.* Et idem habetur in Concilio Aurelianensi 1. *can. 12.* Cum deinde obijciatur, à die Cinerum, Quadragesimam inchoari, ac propterea dies illos quatuor, qui Dominicam primam Quadragesimæ proximè antecedunt, ad Quadragenarium ieiunium pertinere: Respondeo, ieiunium Quadragenarium esse duplex, plenum, & semiplenum. Plenum est, cum interdum semel tantum edimus: semiplenum uero, quando amplius quam semel comedimus, sed à carnibus, & à ceteris, quæ initium habent à carnibus, nos ipsi continemus: à Dominica prima in Quadragesima usque ad Pascha, sunt dies quadraginta duo ieiunij, non quidè pleni & perfecti, quoniam diebus Dominicis ieiunium plenum non agitur, sed ieiunium semiplenum, & imperfectum, & hoc sufficit. Cum tertiò obijciatur, apud Augustinum extare Sermonem in feria quarta in capite ieiunij: Certè quæuis ob id quidam existiment eos falli, qui sentiunt, quatuor eos dies Gregorium Magnum adiecisse; Verius tamen est, quod paulò antè dixi, olim ante Gregorium Quadragesimam à Dominica post Quinquagesimam inceperit. Cum uigent, extare Sermones Augustini, & aliorum veterum patrum habitos ad Populum in feria quarta Cinerum in capite ieiunij, & alijs tribus diebus proximè sequentibus: Profecto uerisimile admodum est, eiusmodi Sermones habitos ab illis Patribus fuisse initio Quadragenarij ieiunij: & postea quatuor illis diebus esse attributos. Incertum esse quidam aiunt, an Sermones illi sint B. Augustini, sicut etiam dubitatur, An titulus Sermonis in feria quarta in capite ieiunij sit ab Augustino appositus, an ab alio postea adiectus. Sermones illi uidentur mihi esse Augustini de Tempore, sed ab aliquo post Augustinum ad Gregorianum Quadragenarij ieiunij more & ratione accommodati. Fateor quidè in c. *Quadragesima de Consec. dist. 5.* Gratiani esse uerba, non Gre-